
 

1 

 

 

 

ROMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind  completarea anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 05/30.01.2020   cu    lista  bunurilor  de 

retur   ale sistemului  public de  alimentare cu apa și canalizare aferente Contractului de 

delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apa și canalizare realizate de U.A.T. 

Comuna Bărcănești  prin  investiția "Reabilitare și extinderi conducte de alimentare cu apă 

comuna Bărcănești, județul Prahova(etapa a -3-A)" 

  Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova,  întrunit în ședință  

extraordinară cu convocare de îndată la data de 15.03.2024; 

Având în vedere : 

- Referatul de aprobare  nr.  9.801 din  13.03.2024 al d-lui primar prin care se propune 

aprobarea completarii anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 05/30.01.2020  cu    lista  bunurilor  de 

retur ale sistemului  public de  alimentare cu apa și canalizare aferente Contractului de 

delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apa și canalizare realizate de U.A.T. 

Comuna Bărcănești  prin  investiția "Reabilitare și extinderi conducte de alimentare cu apă 

comuna Bărcănești, județul Prahova(etapa a -3-A)"; 

- Raportul de specialitate   nr. 9.813 din 13.03.2024  privind completarea anexei nr. 2 la 

H.C.L. nr. 05/30.01.2020   cu    lista  bunurilor  de retur   ale sistemului  public de  

alimentare cu apa și canalizare aferente Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

alimentare cu apa și canalizare realizate de U.A.T.Comuna Bărcănești  prin  investiția 

"Reabilitare și extinderi conducte de alimentare cu apă comuna Bărcănești, județul 

Prahova(etapa a -3-A)"; 

-avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti ; 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Barcanesti, 

nominalizate ;  

          In conformitate cu  prevederile:  

- Legii nr. 213/1998 privind bunurile propritate publică, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

- Art. 24 si art.25 din Legea nr.  51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată,  cu modificările și completările ulterioare ; 



 

2 

 

- Art. 30 alin (1) – (5) din  Legea nr.  241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de 

canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 108, lit b), art. 129 alin.2 lit. c), alin 6, lit a) și b), alin. 7 lit.n) din Ordonanța de 

urgență  a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Luând în considerare; 

- H.C.L.Bărcănești  nr. 5 din 30.01.2020 privind delegarea gestiunii Serviciului public de 

alimentare cu apa , canalizare și epurare menajeră al comunei si aprobarea Contractului de 

delegare a gestiunii serviciului de alimentare   cu apă si canalizare; 

- Procesul Verbal de predare-preluare nr.9432/25.02.2020, Hotărârea nr.1/12.02.2020 a 

A.D.I.-Parteneriatul Managementului apei -Prahova; 

- Procesul -verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 20896/13.09.2023 aferent 

investiției "Reabilitare și extinderi conducte de alimentare cu apă comuna Bărcănești, 

județul Prahova(etapa a -3-A)", beneficiar investiție : Comuna Bărcănești; 

  

           În temeiul dispozițiilor art. 139, alin. 3, lit. g), art. 140, art. 196 alin.1 lit a), din 

Ordonanța de urgență a guvernului  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 

          Art.1.- (1) Se aprobă completarea anexei nr.2 la H.C.L. nr. 5 din 30.01.2020 cu  lista 

bunurile de retur  ale  sistemului  public de  alimentare cu apa și canalizare aferente 

Contractului de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apa și canalizare realizate 

de U.A.T. Comuna Bărcănești  prin  investiția "Reabilitare și extinderi conducte de 

alimentare cu apă comuna Bărcănești, județul Prahova (etapa a -3-A)", în valoare cu TVA  

de 1.484.524,54 lei. 

(2)  Bunurile de retur  sunt  identificate  în anexa la prezenta hotărâre , și se  transmit către  

S.C. Hidro Prahova S.A  spre  administrare și exploatare  , pe toată durata contractului de 

delegare. 

 Art.2.- Predarea-primirea bunurilor prevăzute în anexa, se va face pe bază protocol 

încheiat între părți, conform metodologiei de predare a bunurilor de retur aparținând UAT-

urilor membre A.D.I.-Parteneriatul managementului apei -Prahova, protocol ce se 

constituie anexă la  contractul de delegare.; 

 Art.3 – Comisia pentru predarea-primirea bunurilor de retur prevăzute în anexa la 

prezenta hotărâre , numită de primarul Comunei Bărcănești și S.C. Hidro Prahova S.A. , 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art.4.- Anexa face parte întegrantă din prezenta hotărâre. 



 

3 

 

          Art.5- Secretarul general al comunei  Bărcănești, va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri persoanelor și autorităților  interesate și va fi adusă la cunoștință publică, prin 

publicare pe site-ul www.barcanesti.ro -M.O.L., în termenele stabilite de lege. 

 

 

 

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             

                                                  Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 

 
 
 
 
Bărcăneşti, 15.03.2024. 
Nr.14 

Redactat:I.N. 

Tehnoredactat :I.N./3 exp. 

 

 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 15; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  

Nr. voturi abţinere   0.      

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar : majoritate  absolută 
 

http://www.barcanesti.ro/


 

4 

 

 

 

ROMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 

 

 

 

Anexa  

 la H.C.L. nr.14 din 15.03.2024 

 

 

Elemente de identificare ale bunurilor de retur 

ale sistemului  public de  alimentare cu apa și canalizare aferente Contractului de delegare 

a gestiunii serviciului de alimentare cu apa și canalizare realizate de U.A.T. Comuna 

Bărcănești  prin  investiția "Reabilitare și extinderi conducte de alimentare cu apă comuna 

Bărcănești, județul Prahova(etapa a -3-A)" 

 

 
Nr. 
crt
. 

Denumire produs Cantitate Pret/buc Valoare 
totala 
-lei- 

Valoare cu 
TVA 
-lei- 

1 Camin bransament DN500 622 652.32 405743.04 482834.22 

2 Camin vizitare vane 99 1273.29 126055.71 150006.29 

3 Hidrant suprateran de incendiu avand d:80mm 5 1879.86 9399.30 11185.17 

4 Contor apa apometru cu palete cu racorduri olandeze 
diametru 20-30mm 

622 532.26 331065.72 393968.21 

5 Teava polipropilena PEHD PN10  D.63  cu acoperire PP 3655 11.83 43238.65 51453.99 

6 Teava polipropilena PEHD PN10  D.110 cu acoperire 
PP 

3941 34.67 136634.47 162595.02 

7 Teava polipropilena PEHD PN10  D.90  cu acoperire PP 462 23.8 10995.60 13084.76 

8 Teava polipropilena PEHD PN10  D.160  cu acoperire 
PP 

1756 70.14 123165.84 146567.35 

9 Teava polipropilena PEHD PN10  D.50  cu acoperire PP 358 7.7 2756.60 3280.35 

10 Teava polipropilena PEHD PN10  D.75  cu acoperire PP 3444 16.97 58444.68 69549.17 

  Total 1247499.61 1484524.54 

 
 
 
 
 


